Lo stesso non sembra valere dello spazio. Per Bonaventura, nemmeno tutte le creature sono intrinsecamente estese nello spazio. Le creature spirituali, per esempio, non lo sono:

<sup>271</sup> Di questo punto non si trova una formulazione esplicita; tuttavia Bonaventura, ad esempio, quando parla della *cognitio intelligentiae* di Dio, dice: “Cognitio (...) intelligentiae dicitur cognitio, qua Deus cognoscit omne possibile et sibi et aliis, et hac cognoscit Deus infinita; et haec nullo modo potest esse plurium” (*In Sent. I*, dist. XXXIX, art. I, q. III, co.). La *cognitio intelligentiae*, dunque, comprende assolutamente tutte le cose intrinsecamente concepibili (“nullo modo potest esse plurium”); e queste cose sono tutte possibili a Dio e “ad altri”: ma, dal momento che le altre cause traggono da Dio tutta la propria potenza, in ultimo le cose concepibili sono tutte possibili a Dio. Più problematico è un altro passo, dove ci si chiede se la potenza divina si estenda ad infiniti oggetti, e si risponde: “Respectu (...) actus, qui est 'posse', accipitur ratio in habitu, scilicet divina scientia et divinae bonitatis condecencia; et haec ratio se extendit ad infinita, quemadmodum et ipsa potentia respectu actus, qui est 'posse'” (*ivi*, dist. XLIII, art. unicus, q. IV, co.). La potenza divina, dunque, si estenderebbe sì ad oggetti infiniti, ma questi non sarebbero tutti gli oggetti conosciuti come possibili, ma solo i possibili che inoltre sono 'condecenti' alla bontà divina? In realtà, non è necessario giungere a una tale conclusione, che porrebbe una contraddizione insanabile tra i due testi. Infatti, la “condecencia” potrebbe semplicemente *equivalere* alla possibilità logica, nella misura in cui la coerenza logica costituisce già un grado minimo di assimilazione alla perfezione divina. Oppure, qui ci si potrebbe riferire al fatto che Dio, secondo una ginnastica mentale tutta medievale di cui Bonaventura è assai esperto, *non va* ritenuto il diretto responsabile dei mali (*neppure di quelli attuali*), per quanto, palesemente, egli ne sia comunque la causa remota (su questo vedi sopra [p. 88]). Questo potrebbe quindi riconnetterci al riferimento agli “alii” nell'altro passo: Dio non può il male, ma lo possono le cose create da lui; quindi, in ultima analisi la potenza divina può essere fonte (immediata o meno) di tutto ciò che è concepibile.

<sup>272</sup> *In Sent. I*, dist. XLIV, art. I, q. IV, co.

esse, come ogni altra creatura, sono dotate di materia, ma si tratta di una materia inestesa. Un particolare curioso è che comunque secondo lui tutte le creature spirituali esistenti, di fatto, *occupano* uno spazio esteso. Ma questo deriva dall'idea che, per considerazioni assiologiche in verità non chiarissime, sia bene che tutte le sostanze create possiedano un loro 'luogo' definito: “Ratio (...), quare angeli continentur loco sive aliquo ambiente, est ordinatio partium universi. Si enim non haberent aliquid continens, non esset eorum existentia ordinata ad invicem, nec haberent ordinem unus ad alterum; hoc autem non decet universum nec summum opificem<sup>273</sup>”. Per decreto di Dio, quindi, ogni intelligenza creata è sempre, via via, presente in un luogo dello spazio; ma, dal momento che un luogo non esteso equivarrebbe a nessun luogo, si trova tutta simultaneamente in un luogo esteso, sebbene circoscritto:

Omnis locus corporeus est partibilis: ergo sicut est oppositio in adiecto, dicere corpus impartibile sive punctale, ita et dicere locum punctalem. Et iterum, cum punctus non sit locus, ponere angelum in puncto est ponere ipsum non esse in loco. Et ideo (...) angelus, cum contineatur a loco corporali, quod est in loco partibili tamquam in loco primo; et quoniam non potest extendi in eo, ideo necesse est quod sit in toto, ita quod totus in toto et totus in qualibet parte. Et in hoc est similis quodammodo simplicitas angeli simplicitati divinae; sed deficit, quia angelus in uno loco sic est, Deus autem ubique<sup>274</sup>.

Tra l'altro, in caso contrario gli angeli non potrebbero operare sul mondo corporeo, dal momento che nessuna creatura può operare dove non è realmente presente: “Angelus in uno loco tantum est, et ibi est ubi operatur<sup>275</sup>”; “Si angelus est in puncto, primo ergo influit virtutem supra punctum: ergo cum punctus sit improportionalis corpori, impossibile est quod virtus eius se extendat ad corpus; et ita numquam movebit corpus<sup>276</sup>”. Inoltre, sempre per la

<sup>273</sup> *In Sent. II*, dist. II, pars II, art. II, q. I, co. Due angeli, fisicamente, potrebbero anche trovarsi nello stesso luogo: è per le medesime ragioni assiologiche che questo, probabilmente, non accade mai: “Quoniam ordo universi ita tollitur per omnimodam indistantiam, sicut per distantiam infinitam: sicut non patitur ordo universi, ut angelus infinite distet ab angelo (...); sic non patitur, quod angelus in eodem loco primo sit cum angelo” (*ivi*, q. IV, co.).

<sup>274</sup> *Ivi*, q. III, co.

<sup>275</sup> *In Sent. I*, dist. XXXVII, pars I, art. II, q. I, s. c. c.

<sup>276</sup> *In Sent. II*, dist. II, pars I, art. II, q. III, s. c. c. Questo, assioma, nonostante sia in effetti tutt'altro che chiaro, è stato generalmente dato per scontato nel pensiero occidentale fino all'era moderna; fino da Leibniz, sebbene per lui, in ultima analisi, i rapporti spaziali non abbiano alcuna realtà se non nell'autorappresentazione delle sostanze. Già Bertrand Russell dunque notava, in proposito, che qui non si tratta più che di un “mero pregiudizio”; ma, a quanto pare, un pregiudizio tenace: “Since [for Leibniz] nothing really acts on anything else, there seems no possible metaphysical reason why, in monads which mirror the whole universe, the perception of what is distant should not be a cause, just as much as the perception of what is near. There seems, therefore, in Leibniz's system, no metaphysical ground for the maxim (...) The denial of action at a distance must, therefore, be classed as a

propria finitezza, nessuna creatura (neppure gli angeli, che pure non sono in sé corporei) può trovarsi in due luoghi contemporaneamente: “Cum angelus (...) habet esse limitatum et virtutem limitatam, habet esse in uno 'hic' sive in uno loco tantum (...) Angelus simul et semel oportet esse tantum in uno loco<sup>277</sup>”.

Quest'ultimo discorso invero non convince del tutto: visto che comunque l'angelo, per Bonaventura, deve trovarsi in un luogo esteso, ovvero in un luogo che è a sua volta sempre composto di luoghi, perché questi luoghi dovrebbero per forza essere tutti solidali tra loro, posto che comunque il 'raggio d'azione' della *virtus* angelica non venga superato? Ma c'è anche da dire che il francescano non è del tutto libero su questa questione, perché, come egli stesso rileva, la dottrina per cui un angelo può trovarsi in più luoghi contemporaneamente era stata sanzionata come eterodossa. Essa era stata condannata nel 1241, in una lista di dieci articoli, all'interno della quale egli la riporta: “Sextus [articulus] est, quod angelus in uno instanti potest esse in diversis locis et etiam ubique, si voluerit<sup>278</sup>”. Resta però da dire che una cosa è affermare che un angelo potrebbe essere 'ovunque', un'altra affermare che, semplicemente, potrebbe essere 'in diversi luoghi', anche se qui sembra che le due proposizioni vengano accomunate.

Ad ogni modo, la locazione delle creature spirituali rimane in qualche modo un accidente non necessario. Bonaventura resta convinto che, assolutamente parlando, Dio potrebbe far sussistere un'intelligenza fuori da qualsiasi luogo spaziale; e che, se per ipotesi nell'universo esistessero solo intelligenze separate, esse *necessariamente* non si troverebbero in alcun

---

mere prejudice” (Bertrand Russell, *A Critical Exposition of the Philosophy of Leibniz* [1900], George Allen & Unwin, London 1964, p. 93).

<sup>277</sup> *In Sent. II*, dist. II, pars I, art. II, q. II, co.

<sup>278</sup> Ecco la lista completa “de decem articulis reprobatis ab universitate magistrorum Parisiensium tempore Episcopi Gulielmi et Odonis Cancellarii et fratris Alexandri de Hales” (*In Sent. II*, dist. XXIII, art. II, q. III, ad 7 [l'*Episcopus* è Guglielmo d'Alvernia, il *Cancellarius* Odo Rigaldi]): “Primus articulus est, quod divina essentia in se nec ab homine nec ab angelo videbitur. Secunda est, quod, licet divina essentia una sit in Patre et Filio et Spiritu sancto, tamen ut in ratione formae una est in Patre et Filio, et non una in his et Spiritu sancto (...) Tertius est, quod Spiritus sanctus ut amor vel nexus non procedit a Filio, sed tantum a Patre. Quartus est quod animae glorificatae non sunt in caelo empyreo (...), nec corpora glorificata erunt ibi, sed in caelo aqueo vel crystallino (...) Quintus est, quod malus angelus in primo instanti suae creationis fuit malus et numquam fuit bonus. Sextus est, quod angelus in uno instanti potest esse in diversis locis et etiam ubique, si voluerit. Septimus est, quod multae sunt veritates ab aeterno quae non sunt Deus. Octavus est, quod primum nunc et creatio-passio non est nec Creator nec creatura. Nonus est, quod qui habet meliora naturalia, plus habebit de necessitate de gratia et gloria. Decimus est, quod malus angelus numquam habuit unde stare posset, nec etiam Adam in status innocentiae” (*Ibidem*). Cfr. H. Denifle-E. Châtelain (ed.), *Chartularium universitatis parisiensis*, I, Delalain, Paris 1889, n° 128, pp. 170-172. Sulla condanna in questione vedi Christian Trottmann, *La vision béatifique des disputes scolastiques à sa définition par Benoît XII*, École Française de Rome, Roma 1995, pp. 175-186; e già Chenu, *Le dernier avatar de la théologie orientale en Occident au XIII<sup>e</sup> siècle*, in «Mélanges Auguste Pelzer», 3<sup>e</sup> série, 26 (1947), pp. 159-181.

luogo: “Ratio, ob quam angelos ponimur in loco corporali (...) non est propter indigentiam angeli, quia, omni corporali loco destructo, posset spiritualis substantia permanere<sup>279</sup>”.

A maggior ragione, quindi, Dio non può essere condizionato dalla spazialità. Egli è bensì presente nello spazio: il principio per cui si può operare solo dove si è vale anche per Lui; solo che Egli, in virtù della propria infinità, si trova simultaneamente in tutti i luoghi. E, del resto, il contrario sarebbe impossibile, dal momento che l'esistenza stessa del luogo dipende dalla presenza di Dio. Dio è *causalmente* presente in tutti i luoghi, ma dunque, vista l'identità in Lui di *substantia* e *virtus*, vi è presente anche *realmente*:

Necessitas (...) existendi Deum in omnibus sumitur tum a parte perfectionis ipsius, tum a parte indigentiae rerum. A parte ipsius propter summam immensitatem et summam potestatem; et utriusque ratio est summa simplicitas. Quia enim summe simplex est, ad nihil arctatum, ideo in omnibus invenitur tamquam immensum; quia summe simplex, ideo in infinitum virtuosissimum, et ideo virtus eius in omnibus; et virtus idem est quod substantia, et ideo necesse est, quod sit in omnibus. Ex parte creaturae est necessitas, quia creatura habet in se possibilitatem et vanitatem (...), et ideo non potest esse nisi per praesentiam eius qui dedit ei esse<sup>280</sup>.

Ma non per questo Dio perde la sua intrinseca puntiformità. Egli non dipende dal luogo: “Quoniam Deus sic est praesens loco, ut nihil ab eo omnino recipiat, sed solum eius indigentiam suppleat et det loco virtutem continendi et locato virtutem replendi: hinc est quod Deus nullo modo dicendus est localis<sup>281</sup>”. E se non esistesse corpo Egli non si troverebbe da nessuna parte, come non vi si trovava prima della creazione del mondo: “Si loquamur de separatione per independentiam; sic dicendum quod Deus et re et intellectu est separatus a loco, quia in se ipso omnino est independens a loco, sicut est ante productionem loci. Locus autem econtra non est separabilis a Deo nec re nec intellectu<sup>282</sup>”.

Se non ci fosse creazione, Dio non occuperebbe alcuno spazio; tantomeno, quindi, all'estensione creata solo immaginaria che si può porre oltre i confini dello spazio creato fa riscontro un'estensione spaziale reale di Dio. Il teologo di Bagnoregio, dunque, è ben lontano da quella linea di pensiero che giungerà a vedere nel 'nullibismo' (la tesi per cui Dio non si trova in nessun luogo) una forma velata di ateismo (sulla base, chiaramente, del presupposto

---

<sup>279</sup> *In Sent. II*, dist. II, pars I, art. II, q. IV, co.

<sup>280</sup> *In Sent. I*, dist. XXXVII, pars I, art. I, q. I, co.

<sup>281</sup> *Ivi*, pars II, art. I, q. I, co.

<sup>282</sup> *Ivi*, q. III, co.

per cui ciò che non può essere collocato in un luogo non esiste affatto), culminando nella teoria newtoniana dello 'spazio assoluto' come *sensorium Dei* e dell'immensità divina come estensione reale che abbraccia tutte le creature<sup>283</sup>. Ma vi si può invece riscontrare un'analogia con Newton per quanto riguarda l'attribuzione a Dio di una *estensione temporale immensa e increata* che costituisce il contenitore e la misura di tutte le durate create.

Va peraltro detto che, specialmente nelle *Quaestiones in mysterio trinitatis*, dove l'esigenza della semplicità divina vien fuori con particolare acutezza, Bonaventura invece sembra essersi appropriato la tesi dell'eternità come *nunc* semplicissimo e senza parti. È significativo che egli qui utilizzi, come Tommaso (e forse anche *prima* dello stesso Tommaso<sup>284</sup>) la metafora dell'eternità come centro puntiforme dove tutti i punti della circonferenza vengono a coincidere:

[Aeternitas] non tantum dicit *interminabilitatem*, sed etiam *simultatem*; et sicut per modum *interminabilitatis* dicit *circumferentiam* quandam intelligibilem, carentem principio et fine; sic per modum *simultatis* simplicitatem et indivisionem dicit ad modum *centri*; et haec duo circa divinum *esse* simul ponuntur, quia simul est simplex et infinitum<sup>285</sup>.

Qui dice anche, a quanto sembra, che la durata, nel caso dell'eternità, non va intesa come estensione, ma indica una semplice presenza: la convinzione contraria, afferma ora con piglio 'bergsoniano', nasce appunto dall'erronea identificazione della durata con una estensione spaziale:

Ad illud quod obiicitur, quod nusquam est reperire continuitatem extensionis sine partibilitate; dicendum, quod non est simile: quia extensio semper dicit partem extra partem, ac per hoc corporeitatem, quantitatem et partibilitatem; duratio autem dicit *esse* non intercisum, quod quidem non solum reperitur in compositis, verum etiam in simplicibus<sup>286</sup>.

---

<sup>283</sup> Sulla polemica di Henry More contro i 'nullibisti' vedi p. es. Edward Grant, *Much Ado about Nothing. Theories of space and vacuum from the Middle Ages to the Scientific Revolution*, Cambridge University Press, Cambridge 1981, pp. 221-228. Sulla correlata teoria newtoniana dello spazio vedi *ivi*, pp. 240-255.